
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

RIBEIRO- ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 02 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 970699

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 009/2016/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de lâmpadas e acessórios elétricos novos, pelo 
período de 12 (doze) meses, o qual proclamou como vencedora 
a empresa TOTAL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 03 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 970706

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2016/IOE, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para a 
manutenção periódica, preventiva e corretiva em equipamentos 
gráfi cos - 01 (uma) CTP Screen, modelo Plate Rite 4300 e 01 
(uma) Processadora de Chapas Off set Digitais Adara TH 85, 
Série 10544, o qual proclamou como vencedora a empresa 
CECILIA DO CARMO RIBEIRO- ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 03 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 970710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2016/IOE

A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
procedimento licitatório instaurado sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico de n.º 011/2016/IOE, destinado a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de PLATAFORMA E 
APLICATIVO PARA CONTROLE DA PRODUÇÃO DE LIVROS E 
PERIÓDICOS, incluindo implantação, suporte técnico, garantia 
e manutenção de versões, treinamento Especializado e Operação 
Assistida do Sistema pelo período de 12 (doze) meses, na forma 
especifi cada no Anexo II - Termo de Referência do edital, com 
data prevista para 13/06/2016 às 10:00 (horário de Brasília-
DF), em razão da necessidade de reavaliação das especifi cações 
técnicas do objeto com o objetivo de melhor adequá-lo as 
necessidades da Autarquia. Informações pelo fone (91) 4009-
7839, Setor de Licitações.

Belém, 07 de junho de 2016.
Janete Abud Barreto

Pregoeira
Protocolo 970795

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 162 /2016
Valor: R$ 929,62
OBJETO: Prestação de Serviços de supletivo de clipping eletrônico 
dos Diários.
Data de Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 07/06/2016
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA ALERTE-AUTOMATIZAÇÃO DE LEITUTA 
E RECORTES DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA
CNPJ: 08.689.801/0001-18

Endereço: Av. Presidente Vargas 435 SL 1406, bairro Centro, 
Telefone (21)2215-4897, CEP 20.071-003, Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 970836

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 177 de 06 de junho de 2016
CEDER, os servidores, Ronaldo da Costa Moía, Matricula Nº 
57232815/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Reginaldo Epifânio de Sousa, matricula nº 57232126/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, Juscelino Sampaio, 
matricula nº 5007259/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e Maria José de Lana, matricula nº 3156010/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Sindicato 
dos Trabalhadores Estaduais de Previdência e Assistência 
do Estado do Pará - SINTEPA/PA, no período 06/06/2016 a 
05/06/2019, com ônus para o IASEP.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 06 de junho 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 970717

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 146  DE 06 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos da Instrução Normativa nº 
001, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138 de 01/06/2016 
que disciplina medidas de contenção previstas no Decreto nº 
1.513, de 30/03/2016.
RESOLVE:
EXCLUIR,  a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base concedido a 
servidora Suely Maciel Serrão, matrícula nº 3157148/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Núcleo Gestor 
de Investimentos, à contar de 01/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 970566

Portaria nº 147  DE 06 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013 e,
CONSIDERANDO ainda, os termos da Instrução Normativa nº 
001, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138 de 01/06/2016 
que disciplina medidas de contenção previstas no Decreto nº 
1.513, de 30/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER,  a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
servidora Suely Maciel Serrão, matrícula nº 3157148/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Núcleo Gestor 
de Investimentos, à contar de 01/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 970570

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 Portaria nº 144 DE 06 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 179266A/1, de 31 
de Maio de 2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SANDRA NUNES RÊGO DE LOIOLA, 
matrícula 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período 26/04/2016 a 04/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 970467

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 Portaria nº 145 DE 06 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/373127, de 
26/08/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR fi scal de contrato e suplentes, conforme relação 
anexa.
II - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

ANEXO da Portaria nº 145, de 06 de junho de 2016
Relação de Fiscal de Contato
FISCAL DO CONTRATO: Kelly Negrão Lima
MATRÍCULA: 57214698/1
CARGO: Assistente Administrativo
SUPLENTE: Andre Arcanjo Seixas da Silva
MATRÍCULA: Andre Arcanjo Seixas da Silva
CARGO: Assistente Administrativo/Gerente
CONTRATOS/EMPRESAS/CNPJ/OBJETO:006/2016: R.C.V.R 
DE OLIVEIRA -EPP - 15.300.567/0001-50 - Fornecimento de 
Alimentos de uso Comum - Biscoito
007/2016: SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE 
CARGA LTDA - 03.267.120/0001-48 - Fornecimento de Alimentos 
de uso Comum - Leite
008/2016: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME - 
10.888.680/0001-85 - Fornecimento de Alimentos de uso 
Comum - Pão
009/2016 : PAULIANNE SERVIÇOS DE GENEROS E 
TRANSPORTES-LTDA - 13.443.444/0001-43 - Fornecimento de 
Água Mineral e Alimentos de uso Comum - Café e Acúcar
010/2016: A. ARAUJO ALCANTARA-ME - 11.641.379/0001-35 
- Fornecimento de Água Mineral e Alimentos de uso Comum - 
Sulco de Fruta

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 970554

ERRATA
.

ERRATA
Contrato: 028/2015
Protocolo 951467
ONDE SE LÊ
Supressão de 07 (sete) acessos móveis e redução de 30% 
(trinta por cento) do pacote de dados para smartphone e mini 
modem, de acordo com Decreto nº 1.513 de 30 de março de 
2016 publicado em 01/04/2016, assim como a redução de 25% 
(vinte e cinto por cento) no valor do contrato de acordo com art. 
65 § 1º da Lei 8.666/1993 e a cláusula décima sétima, a partir 
de 18/04/2016.
LEIA-SE:
Supressão de 02 (dois) acessos móveis e redução de 30% 
(trinta por cento) do pacote de dados para smartphone e mini 
modem, de acordo com Decreto nº 1.513 de 30 de março de 
2016 publicado em 01/04/2016, assim como a redução de 25% 
(vinte e cinto por cento) no valor do contrato de acordo com art. 
65 § 1º da Lei 8.666/1993 e a cláusula décima sétima, a partir 
de 18/04/2016.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 970569


